In re. au. A. B. Be. Hūc Artaxerxē (q^u epistolā accusationis a
Samaritis suscipiēs, uenit Ierusalē & tēplū cōstrui) Iosephus
putat esse Cāb. sem filiū Cyri, q^u post p^{ro}em triginta annis im-
perio fundū, octo annis regnauit, & post eū duo magi vno
anno regnātes, Dariū filium Hyfaspis habuere regni succes-
sorē, cuius scđo anno quo tēplū ædificare permisit, dixit
apud Zachariā angelus p^{ro} populo interueniēs: *Dñe exercitū
vsquequo nō misereberis Ieru. a. e. & vrbū Iudæ qbus iratus es? Iste iā
septuagesimus annus est, &c.* Assuerus aut cui pariter epistola ac-
cusationis dē missa, ideo fortasse an al qd rescripterit aut re-

ipon-

NICOLAUS DE LYRA.

1 A dieb. Afor. &c. Iste fuit filius Sennacherib, qui interfecit pa-
tre, successit ei in regno, vt habetur 4. Reg. 19. & tēpore eius fuit mis-
sus sacerdos p^{ro}dictus. 2 Non est nō. &c. s. communis hęc ædifica-
tio templi, quia nol. bant habere consortium idololatrarum.
3 Sed nos ipsi soli, &c. *Vt bētur sup. c. 1.* Quis est in vobis de vni-
uerso populo eius, sit D. n. cū eo, ascendat Ierusalē quæ est in Iudæa, &
ædificet domū dñi Dei Israel. Ex qua patet, qd licentia Cyri se exēde-
bat ad populū Israel tantum, & su se excusauerunt bene & rationa-
biliter, tamen Samaritani inceptū eos impedire manifestē, quod
prius intentebant facere malitio ē, & occultē. Ideo subditur.
4 Et tur. eos in ædi. Faciendo eis insultus qñ poterant, & non solū
impediabant per seipos, sed etiam per alios qui locum regis Persarum
tenebant in terra illa, eam regendo & recipiendo tributa, quos corrupe-
runt Samaritani pecunia. Ideo subditur.
5 Cōduxerunt. Dicit Iosephus, q^u circa bella occupatus hoc impedi-
mentum ignorabat. Ra. Sa. verò dicit q^u et ipsi sciēte factum est, quod
qualiter intelligentum sit, postea videbitur. Interu. issim. n. fuit opus.
6 Vsq; ad re. In cuius anno sexto completa est domus domini, vt ha-
betur vsq; 6. e. 7 In regno. Posita occasione accusationis, scilicet
eo quod Iuxa repulerunt Samaritanos a tēplū ædificatione, hic conse-
quenter ponitur ipsa accusatio. Et primo agitur de accusantib. perso-
nis. Sed subdi. u. forma accusationis, ibi: Hoc est exēplar. Circa
primū dicitur, In regno, &c. Dicit Ioseph. in 11. antiquitatū l. et ex-
positores nostri cōter, quod iste Assuerus fuit Cabyfes filius Cyri, &
iste

iste idem vocatur hic Artaxerxes, propter quod subatur cōter in bi-
blyis nostris. Ipse est Ar. hoc tñ non est in Heb. nec est de textu, sed ab
aliquo doctore fuit appositū per modum glossæ, ratione dicta, et postea
insertum est textui per imperitiā scriptorum. Secundum verò Ra. Sa.
lo. iste Assuerus non fuit idem cum Artaxerxe, sed ei successit, ita q^u se-
cundum cum Artaxerxes hic positus, idem est quod Cyrus, & vocatus
est Cyrus, nomine proprio, Artaxerxes verò nomine cōi regni Persa-
rum, sicut reges Romanorum noie regni vocabantur Cæsares, & in eū
hoc hēbant noia propria, sicut Iulius, Augustus, Tyberius, & sic de a-
liis, tñ iste Ra. Sa. Dan. 11. inter Cyrū & Assuerum ponit Cambyses
filiū Cyri, quia videtur magis consonū scripturæ, vt dicitur plenius su-
per Esther & Dan. & iste Cambyses impediuit ædificationē templi. Iste
aut Assuerus non fuit filius Cyri, & in hoc cōuenit eū Iosepho et aliis
s. quod opus tēplū fuit impeditū ab illo qui immediatē successit Cyro,
differt tñ in hoc quod dicitur hic, q^u non fuit filius Cyri. Itē in hoc quod
dicitur q^u iste fuit Assuerus, qui accepit Esther uxorem. Iosephus autē
inter Cambysē & filiū Cyri & Assuerū qui accepit Esther uxore po-
nit quatuor reges sibi succedentes. s. duos magos sine sapientes, qui p^{ro}-
nū regnauerunt vnus post alium defuncto Cambyse, & Dariū filium
Hyfaspis, & Xerxem eius filium, cui successit Assuerus, qui accepit
Esther uxorem quem nominat Artaxerxem. Aliqui autem historio-
graphi adhuc plures ponunt intermedios, quid autem circa hoc sit ma-
gis verisimile, dicitur plenius super librum Esther domino concedente.
Sciendum tamen, quod isti reges Persarum in diuersis locis in Lxxia,
& in historiis inueniuntur nominati pluribus & diuersis nominibus,
propter quod idem rex videtur aliquando esse plures.

Diuiso.

MORALETTA.

3 Sed nos ipsi soli. &c. Per hoc significatur, quod fideles socie-
tatē talium malignē insidiantium debet sollicitē p^{ro}cauere.
† Sicut precepit nō. &c. Per quem significatur Christus, vt di-
ctum est sup. i. ca. Ipse verò dixit suis discipulis, Matth. 10. b.
Cauete autem ab hominibus. scilicet malignis.
7 In reg. au. Assu. &c. Domus dñi spiritualiter ædificatur per
mortuū & fidei p^{ro}ductionē, & ideo per Artaxerxem, qui
ad

ad mitigationem Samaritanorum impediuit ædificationē
templi, significatur prelatus qui ad instantiam curatorum
& clericorum impedit indebitē p^{ro}ductionem verbi Dei
& consilium bonorum in auditu confessionum, & nomen
Artaxerxis ad hoc congruit. interpretatur enim lumine sicut
tentatus. talem enim prelatum ad hoc faciendum indi-
cunt curati & clerici quibusdam rationibus apparentib. sul-
specie boni. vnde subditur;

Scriptu

sponderit tacetur, quia eodē anno quo regnare cepit decedens, Artaxerxi apicē regnādi, & hic curandi reliquit, vel cō temporaneus erat Artaxerxi, sed quati minoris potentie illū hec tractare & decernere permisit.

Beda. Artaxerxes cui suadeur & suafus p̄cepit, ne Ierusalem ædificetur, quemlibet Gētiliū principū ecclesie inimicū persecutorē signat, vel diabolū oīum bonorū aduersariū. Iudēi qui accusant apud regem viros ecclesiasticos. Samaritani qui accusant hæreticos. Vñ cōgrua sibi voce Ierusalem ciuitatē rebellem & pessimam vocant, talem enim iudicant catholicam vnitatem quam impugnant. Reuera autem rebellis est, & muros parietesque fidei recte lapidibus testimoniorū celestium aduersus tela impugnantium cōponit, de quibus dicit Esaias. *Et occupabit salus muros tuos, & portas*

portas tuas laudatio. Nō est autem pessima dicēda, nisi ab illis qui ab optima electione propria scia profus sunt auersi. Inter quē notādūm, quod eo tempore populus Dei Iudæorū cepit noīe cenferi, quo ex tribu Iuda maxime fuerūt hi qui de captiuitate ascendentes Ierofolymę vrbis menia, & templū restaurauerūt, & euacuatā habitatore prouinciā, denuo superatis hostibus q̄ proxima tenebant loca, possederunt.

1 pferunt accusationē aduersus habitatores Iudæ & Ierusalem. Et in diebus Artaxerxis scripsit † Beselam Mithridates, & Tabeel, & reliqui qui erant in consilio eorum ad Artaxerxem regem Persarum. Epistola autem accusationis scripta erat Syriace, & legebatur sermone Syro. Reū Beel Teem, & Samlai scriba scripserunt epistolam vnam de Ierusalem Artaxerxi regi huiuscemodi: Reum Beel Teem & Samlai scriba, & reliqui consiliatores eorum, Dinæi, & Apharsathachæi, Terphalæi, Apharsai, Erchuæi, Babylonij, Sufanechæi, Dieui, & Aelamitæ, & cæteri de gentibus, quas transtulit Afenaphar magnus, & gloriosus, & habitare eas fecit in ciuitatibus Samariæ, & in reliquis regionibus transflumen in pace (hoc est exemplar epistolæ quam miserunt ad eum) Artaxerxi regi serui tui viri qui sunt transfluum, † salutem dicunt. Notum sit regi, quia Iudæi qui ascenderunt a te ad nos venerunt in Ierusalem ciuitatē rebellem & pessimam, quam ædificant extruentes muros eius & parietes componentes. Nunc igitur notum sit regi, quia si ciuitas illa ædificata fuerit, & muri eius instaurati, tributum, & vectigal & annuos redditus non dabunt, & vsque ad reges hæc noxa perueniet

2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16
plū restaurauerūt, & euacuatā habitatore prouinciā, denuo superatis hostibus q̄ proxima tenebant loca, possederunt. E
a *Lesio*. Quia ne queūt sufferre, qui regnū diaboli conant im pugnare, timēt bella concitari in ecclesia, ne hereses & fallacia eorum cum dogmate Gētiliū debellantur duce illo q̄ ait, *Non veni pacem mi tere, sed gladiū*. Et iterum. *Ignem veni mittere in terram, &c. gladium. s.* verbi Dei quo aduersarios ster

a Nos autē memores salis qđ in palatio comedimus, & quia † læsiones renat, ignem charitatis, quo suorum corda accendens omnia contrarię sectæ arma, & scuta comburat.

Quoniam

NICOLAUS DE LYRA.

1 *Scripsit Beselam*. Et dicunt expositores nostri communiter, quod est nomen proprium hominis. Hebræi autem dicunt, quod est nomen commune cum præpositione adiuncta secundum modum linguæ Hebraicæ & Chaldaicæ, & signat in pace, quia ista epistola scripta contra Iudæos scripta fuit silēter & occulte, ne ab ipsis perciperetur, & mitteretur per nuntios ad Cyrum cui scribebatur, secundum Ra. Sa. & sic effectum non haberet epistola illa.
2 *Mithridates & Ta*. Nomen est proprium hominis Gētilis, qui præerat Samaritanis, de cuius voluntate & scitu fuit illa epistola facta.
3 *Ad Arta*. i. ad Cyrum secundum Ra. Sa. in hoc loco, licet aliter alibi dicere videatur, vt dictum est, secundum Iosephū vero & alios ad Cambysem filium Cyri, qui Artaxerxes vocatus est nomine regni.
4 *Epistola aut. literis Syriacis*.
5 *Et le. ser. Sy.* i. idiomate Syriaco. Hoc legit aut dē, quia aliquando contingit qđ epistola scripta literis vnius idiomatis legitur sermonib. alterius linguæ, sicut cū aliquis suam Hebraicę scripturæ pronuntiat in Latino, ista vero epistola eodē idiomate scribebat & legebatur, quia illi quib. mittebat, erant de lingua illa, similiter Iudæi contra quos mittebatur sciebant linguam illā, quia diu fuerunt in regno Babylonie.
6 *Reum Be*. Expositores nostri dicunt communiter, qđ sunt tria nomina propria trium hominum scribentium hanc epistolam, sed hoc dictum procedit ex ignorantia Syriaci seu Chaldaici sermonis, est. n. eadem lingua Chaldaica & Syriaca, vt dicit Hier. in prologo galeato, igitur secundū proprietatem illius linguæ prima dictio. s. Reum est nomen propriū hominis, alię duæ sequentes. s. Beel Teē, sunt nomina appellatiua sui officij expressiua. Beel. n. dñm signat vel magistrū, Teē vero ratiocinationē. Ratiocinatio vero vno mō signat computum, alio mō signat prolocutionem verborum. Est igitur sensus, quod est Reum erat dominus vel magister cōputi, quia illi qui colligebāt tributa, & redditus pro rege ci rationem reddebant, vel erat dominus seu magister in proponendo mandata regis & negotia Samaritanorū populo, vel forte vtrunque ad suum spectabat officium.

7 *Et Samlai scriba*. Iste. n. epistolā scripsit, & Reū eā dictauit, & Mithridates Tabeel eā fieri p̄cepit, qui erat dux transflumē. 8 *Quis tran. Ase*. Alii libri, hēt *Samauasar* & male, quia in Hebræo hētur. *Afenaphar*. & iste fuit Afor haddam filius Sēnacherib, vt patet ex prin. c. Sicut. n. supra dictum est, leones vastauerunt magnam partem populi, quem Salmanasar miserat ad habitandum ciuitates Samariæ, propter qđ iste Assorhaddam misit alios loco ipsorū, & cum eis vnum de sacerdotibus captiuis qui doceret eos colere dominum.
9 *Trans flu. in pa*. Hebræi sic habent. *Trans flumen & Cheeneth*. & est Cheeneth nomen regionis, vt dicunt.
10 *Hoc est exem*. Hic consequenter ponitur forma accusationis cum dicit. *Artaxer. reg.* Sequitur. *Iudæi qui ascende. a te ad nos*. Istud concordat dicto Ra. Sa. videlicet quod iste Artaxerxes fuit Cyrus, vt prædictum est, qui a isti Iudæi fuerūt missi in Ierusalem ab isto Cyro & non a filio eius, vt patet ex prædictis ca. i. & bene dicitur.
11 *Ascende*. quia Ierusalem est in altiori situ quam Babylonia.
12 *Ciuita rebel. & pes*. Quod. n. rebellauerit regi Babylonis tempore Ioachim & tempore Sedecię, patet ex 4. Reg. 24. & 25.
13 *Extruen. mu. eius*. In hoc falso eos accusabant, quia non reedificabant ciuitatem, sed tantummodo templum.
14 *Tribu. & vell.* Dicitur autem tributum a tribuo is, & est illud proprie quod dabatur hominibus missis ex parte regis ad custodiam terrę pro stipendiis ipsorum. Vectigal dicitur a veho vehis, & est proprie pedagium quod soluitur dominis de his quę vehuntur per terram vel flumina vel mare, Annuus redditus, sunt illa quę solūtur singulis annis de possessiuis, vt de agris & domibus.
15 *Nos aut. memo. sa*. id est ciborum sale conditorum, & per hoc insinuant alia beneficia quę a rege receperant, a parte totum designantes, quia tunc inter eos currebat talis modus loquendi. In Hebræo sic habetur. Et nunc ecōtra destructio palatii quod destruere volumus. i. contrarium beneficii prædictis est palatium. i. domus Dei, quę in plnibus locis veteris testamenti palatiū vocatur in Hebræo, & ideo ipsum destruere intēdimus propter bonum regis, cui obligati sumus ex beneficijs receptis.
16 *Et quia le. reg.* s. subtrahendo tributa, vt dictum est, & mouendo contra cum seditiones consequenter.

f & Cheeneth. Matth. 16. d. Luc. 12. f. † contēptum F

Et

Vide

MORALITER.

16 *Quia lasi*. Tales enim allegant auctoritatem prælatorū ex hoc diminui, quod non est verum, nam dicti prædicatores petunt super hoc humiliter gratiam prælatorum, & ipsi dēt ben-

benigne cōcedere, nā hoc cedit ad alleuacionem oneris sui & suorū salutem subditorum. Allegant et aliquando prædicti diminutionem temporals boni, ideo subditur. † Pos-

A *Quoniam* u. Ipsi hostes ierū de ciuitate domini confiten-
 tur, quia si edificata fuerit post captiuitatem, & muri de lapidi-
 bus uiuis. i. animalibus cont. a mundi superbiā erecti,
 & habitū uelabitur se uirtutis ciues eius. electi malignis spūti-
 bus ultra peccando non dabunt, imo tenebrarum principib.
 edificatio pietatis
 nocebit, quia quo-
 tidie per laetitiam
 regenerationis re-
 gno diaboli plu-
 res auferuntur,
 qui in seruitium
 eius originali pec-
 cato corrupti ge-
 nerantur, qui non
 habent debitum,
 sed conditori ius-
 sum seruitus tri-
 butum reddant,
 annuos redditus
 primitiarum, &
 decimarum sua-
 rum id est, inchoa-
 tionem & perfe-
 ctionem, bono-
 rum Deo a quo
 acceperant bene-
 uiuendo & gra-
 tias agendo tefe-
 runt.
B *Trans fl.* Euphratem scilicet,
 intra quem Sy-
 ria est, qui bap-
 tismum signifi-
 cat, quia vnus est
 de quatuor fiumi-
 nibus Paradisi,
 qui totum orbem
 irrigant, sicut
 quatuor euange-
 listae ab vno fon-
 te uitae id est, Chri-
 sto inspirati, consona uoce cunctis gentibus lauacrum salu-
 tis predicant, uel quia Euphrates frugifer interpretatur, qd̄ cō-
 gruit sacramēto, quo orbis ablatus & sanctificatus fructū ani-
 marum, uel elimum, s. xag. simū, & centesimū Deo gignit.
C *Verbum misit rex ad Reum B. cteem.* Quare rex Persarū qui
 interpretatur tētantes possessionē trans fluuium, cum anti-
 quis hostis exercitū tētationum in cursib. ecclesiae fines ir-
 rumpere, & eos qui sacro fonte redēpti sunt, subiugare cona-
 tur. Iuuat cum Samaritā, cū heretici impugnātes ecclesiam
 pro

gis videre nefas ducimus, idcirco misimus & nuntiauius regi,
 ut recenscas in libris historiarum patrum tuorum, & inuenies scri-
 ptum in commentarijs, & scies quoniam urbs illa urbs rebellis est,
 & nocens regibus, & prouincijs, & bella concitantur in ea ex dieb.
 antiquis, quam obrem & ciuitas illa destructa est. Nuntiamus nos re-
 gi, quoniam si ciuitas illa edificata fuerit, & muri ipsi instaurati, pos-
 sessionem trans fluuium non habebis. Verbum misit rex ad Reū Be-
 cteem, & Samsai scribam, & ad reliquos qui erant in cōsilio eorum
 d habitatores Samariae, & ceteristras fluuium, salutem dicēs & pa-
 cem. Accusationem quam misistis ad nos, manifeste lecta est corā
 me, & a me praeceptū est, & recēserunt, inueneruntque, quoniam
 ciuitas illa a diebus antiquis aduersū reges rebellat, & seditiones &
 praelia concitantur in ea. Nam & reges fortissimi fuerūt in Ierusalē,
 qui & dominati sunt omni regioni, quae trans fluuium est. Tributū
 quoque, & uectigal, & redditus accipiebant. Nunc ergo audite sen-
 tentiam. Prohibeatis viros illos, ut urbs illa nō edificetur, donec si-
 forte a me iussum fuerit. Videte, ne negligēter hoc impleatis, & pau-
 latim crescat malum contra reges Iraq; exemplum edicti Artaxer-
 xis regis lectum est coram Reum & Samsai scriba, & consiliarijs eo-
 rum. Et abierunt festini in Ierusalē ad Iudaeos, & prohibuerunt eos
 in brachio & robore. Tunc intermissum est opus domus domini in
 Ierusalem, & non fiebat usque ad annum secundum regni Darij re-
 gis Persarum.

pro regno diaboli militat, & dolentes dicunt, quia si ciuitas
 edificata fuerit & muri instaurati per fidē. s. & operationem
 rectam, ille trans fluuium. i. in cordib. eorū qui baptizati sūt,
 possessionem non hēbit. Intelligunt, uel etiam qui fidē rectā
 non intelligunt, quod eandem mentem lux & tenebrae si-
 mul iniquitas &
 iustitia, Christus
 & Belial posside-
 re nequeunt. Pat-
 tet sensus literae
 & allegorice, quia
 prophanus, id est,
 hostis, antiquus
 libentissime fa-
 uet eis, qui eccle-
 siam persequuntur,
 & prohibent
 aedificati.

^a Diabolo, uel cuiuslibet principi Christianorum inimico.
^b Ecclesia magni regis ciues.
^c Hereticis scilicet & hostibus ueritatis.
^d Non ueni pacem in terram, sed gladium.
^e Persecutione hereticorum & Gentilium.
^f Per fidem & operationem.
^g De lapidibus uiuis.
^h In Baptizatis scilicet.

d *Habitato. Sama.* Habitant ho-
 stes Ierolymorū
 in Samaria,
 quae interpreta-
 tur custodia, non
 quod precepta fi-
 dei & ueritatis cu-
 stodiant, qui uis-
 sioni ueracis
 obstinate, repu-
 gnant, sed quia
 custodiam uirtu-
 tum penes se ma-
 nere iactant, cum
 aduersus mœnia
 pacis per heresim
 pugnant.
e *Ita, ut exem.*
 Beda. Patet or-
 do historię, quod
 hostes populi Dei
 primo opus san-
 ctum persequen-
 do impediabant,

deinde consilium rectae intentionis eorum prauis consilijs
 dissipare tentabant, nec oīno ab opere retrahere uolebant,
 priusquam regali auxilio uultu auctoritate publica obfisterēt,
 quorum notanda in accusando fraudulentia, qua eos qui do-
 mū Dei aedificabant, ciuitatem contra regnum edificare q̄-
 rebantur, & praecipiente rege, ne ciuitas edificaretur, mox
 arrepta auctoritate ne templum edificaretur, restiterunt, cū
 nihil de constructione templi detulissent, & rex tātum pro-
 hibuisset construi ciuitatem.

Mylice.

C

NICOLAUS DE LYRA.

- 1 *Vide me. du.* quia essemus ingrati.
- 2 *Ut e. in li. his. pa.* i. regum qui praecesserunt te.
- 3 *Et scies quoniam, & c. e.* ut expositum est supra.
- 4 *Et noc. re. & pro.* quia tēpore Dauid & Salomonis plura re-
 gna fuerunt ei subiecta, ut patet. 2. Reg. 8. & 3. Reg. 4.
- 5 *Quoniam ob. & ci. il. de.* s. propter rebellionem contra regē Na-
 buchodonosor, ut habetur. 4. Reg. 60.
- 6 *Posses. tr. su. non ha. s. vltra Euphraten,* qui erat medius inter
 regnum Persidis & regionem Iudaeorum.
- 7 *Verb. mi.* Hic consequenter ponitur regis responsio. Et pa-
 tet litera ex supradictis usque ibi.
- 8 *Salu. dic.* Hebraei sic habent. *Et ceteris trans fluuium Selam &*
Cheueith. Et dicunt quod sunt nomina regionum trans flu-
 uium existētium, in quibus habitabant aliqui de transmissis
 a regibus Assyriorum ad inhabitandum terram illam. Cetera
 ra patent ex praedictis usque ibi.
- 9 *Nam & re. for. s. in Ieru.* Ut patet de Dauid & Salomone,
 Iosaphat & pluribus alijs.
- 10 *Et do. sunt.* Hoc habetur 3. Reg. de Salomone, quod eius
 dominium se extendebat a flumine magno Euphrate usque
 ad riuum Aegypti.
- 11 *Tributum qu.* Accipiebant ab omnibus illis prouincijs.

Pro-

MORALITER.

6 *Posses. tr. su. non. q. d.* Tales praedicatorum & confessores
 trahunt ad se bona debita ecclesie, q̄ non est ita, salua cuius-
 que, dicentis reuerētia, sed magis oppositum, nam in pra-
 di-

- 12 *Prohibeatis viros illos ut urbs, & c.* Ex quo patet, quod si iste
 Artaxerxes fuit Cyrus, non retractauit dictū suū, quia non
 dederat licentiam reaedificandi ciuitatem, sed solum tēplū,
 ut habetur sup. c. i. nec istud retractauit.
- 13 *Et abie. festi.* Hic consequenter ponitur operis inhibitiō,
 cum dicitur.
- 14 *Et prohib. & c. robore.* i. cum uirtute exercitus, cui Iudei non
 poterant resistere. Ideo subditur.
- 15 *Tunc intermis.* Et sic patet quod plus fecerint Samaritani
 quam rex mandasset, quia prohibuerunt reaedificatiōem tem-
 pli quam rex non prohibuerat. Et sic verificatur dictum Iose-
 phi. s. quod ignorante Cyro temporib. suis fuit impedita tē-
 dificatio templi, scilicet tamen inhibuit reaedificatiōem
 ciuitatis, ut dicit Ra. Sa. sub cuius praetextu impedita fuit edi-
 ficatio templi.
- 16 *Et non sic. & c. Da. re.* secundum Iosephum iste fuit Darius
 Histaspis qui fuit amicus Zorobabel & fauorabilis Iudaeis, si-
 cut patet ex sequentibus. Et hoc maxime fuit, ut dicit Iose-
 phus, quia antequam promoueretur ad regnū, fecit uotū,
 quod si contingeret eum ad regnū promoueri, faceret tē-
 plum aedificari, & ibi uasa deserti. Secundum uero Ra. Sa.
 iste Darius fuit filius Assueri & Esther regine, & sic fuit fa-
 uorabilis Iudaeis ratione matris suae quae fuit Iudaea.

CAP.

dicationib. publice, & in confessionib. tēcrete fideles admo-
 nēt reddere fideliter debita suis curatis & alijs ecclesie mini-
 stris, pp̄ quod prelati talibus rationibus friuolis non debēt
 credere, & animarum fructum pro talibus impedire.
 † *Prophē.*

CAP. V.

Prophetauer. Be. In libris eorum plenius scriptum est, qui bus verbis socordiam eorum redarguerint, qui negligē tiores erāt erga opus tēpli, vel promissio Dei auxilio ad ope- randū accenderint, qua etiā deuotione ad exhortationem eorum Zoroba- bel, Iosue, & om- nis populus se ad operandum accin- xerint. Aggeus enim ita incipit: In anno secundo Darij regis i vno die mō- sis p̄fati, factum est verbum domini i manu Aggei prophete, dicens. *Dic ad Zorobabel filium Salathiel, & ad Iesum filium Iosedec, &c.* Et paulo post Et suscitauit dominus spiritum Zorobabel filii Salathiel ducis Iuda, et spiritum Iesu filii Iosedec sacerdotis magni, & spiritum reliquorum de omni populo, & ingressi sunt, & faciebāt opus in domo domini, etc. Zacharias aut sic incipit. In mense octauo in anno secundo Darij regis, factum est verbum dñi ad Zachariam filium Barachia, filium Ado prophetam, &c. Ex quo apparet quomodo Esdras Zachariā filium Ado nominet, quia. f. nepos illius fuit qui propheta nobilis fuisse intelligit, cuius Zacharias in prophetis eximius iure filius diceretur. Inter q̄ notandum quā ti spiritus isti prophetiæ fuerint, vt contra tantū regis edictū & Samaritanos & oēs gentes per circuitum ædificationē tēpli impediētes iuberent templum extrui. Zorobabel quoque & Iesus, & populus qui cū eis erat, non minoris fuisse fidei probantur, qui prophetas iubentes magis audierunt quā prohibentis regis imperium.

D Rophetauerunt autem Aggeus propheta & zacharias filius Ado, prophetantes ad Iudæos qui erāt in Iuda & Ierusalem, in nomine Dei Israel. Tūc surrexerunt Zorobabel filius Salathiel, & Iosue filius Iosedec, & cæperunt ædificare templum Dei in Ierusalem, & cū eis prophete Dei adiuuātes eos. In ipso autem tempore venit ad eos I hathanai, qui erat dux transflumē, & Starbuzanai, & cōsiliarij eorū, sicq; dixerūt eis. Quis dedit vobis consilium vt domum hanc ædificaretis, & muros eius instauraretis? Ad quod respondimus

tor. Iosedec dominus iustus, hic quidē sicut filius Nū Christum significat, vterque enim populum in terram promissionis, ille de longo incolatu eremi, hic de longiore captiuitatis seruitio introduxit. Sic verus Iesus electos suos ab omnibus malis eruens, ad superni regni promissa gaudia inducit, qui est filius Iosedec. i. domini iusti, de quo dicitur. Dominus iustus concidet ceruices peccatorum, &c.

d In ipso. Be. Patet literæ textus, quia confortati verbis prophetarum, optimates Iudæorū non potuerunt hostium in festationib. a sancto opere præpediri, a quo quiescētibus adhuc prophetis timore hostiū cessauerant, sicut nunc in ecclesia geritur, dū hi qui malignorum spirituum, vel hominum insidijs retardati, tardiores aliqñ ad opus bonum fuerūt, repēte verbis doctorū vel diuinarū scripturarū correpti, nullis tēta- tionū machinis possūt vincī, vela p̄posito intētiōis reuocari.

c Ad quod respondimus. Videtur q̄ hoc scripsit p̄sens affuisse, cū Esdras dicitur scripsisse, qui nō tunc Ierololymis fuisse, sed

lehe nati. Hic signat Christum, qui vt mundū a confusione errorū liberaret, in Babylone. i. in cōfusione mundi oriri & conuersati dignatus est. Qui ēc recte Babylonis magister dī, non q̄ ea que Babylons. i. mundi sunt doceat, sed quos Babyloniū iugo pressos inuenit, ad gratiā libertatis erudit, & erudit ad patriam celestem perducit. Cuius pater ē Salathiel. i. peritio mea, Deus, q̄. f. in psalmodicit. *Pete a me, et dabo tibi gentes hereditatē tuā, &c.* vnusquisque etiā cum Deum inuocans non aliud querit quam ipsum, potest eū Salathiel vocare. *Et Io. Bed. Io sue vel Iesus interpretatur filia*

CAP. V.

Prophetauerunt autem Aggeus propheta & zacharias filius Ado, prophetantes ad Iudæos qui erāt in Iuda & Ierusalem, in nomine Dei Israel. Tūc surrexerunt Zorobabel filius Salathiel, & Iosue filius Iosedec, & cæperunt ædificare templum Dei in Ierusalem, & cū eis prophete Dei adiuuātes eos. In ipso autem tempore venit ad eos I hathanai, qui erat dux transflumē, & Starbuzanai, & cōsiliarij eorū, sicq; dixerūt eis. Quis dedit vobis consilium vt domum hanc ædificaretis, & muros eius instauraretis? Ad quod respondimus

tor. Iosedec dominus iustus, hic quidē sicut filius Nū Christum significat, vterque enim populum in terram promissionis, ille de longo incolatu eremi, hic de longiore captiuitatis seruitio introduxit. Sic verus Iesus electos suos ab omnibus malis eruens, ad superni regni promissa gaudia inducit, qui est filius Iosedec. i. domini iusti, de quo dicitur. Dominus iustus concidet ceruices peccatorum, &c.

d In ipso. Be. Patet literæ textus, quia confortati verbis prophetarum, optimates Iudæorū non potuerunt hostium in festationib. a sancto opere præpediri, a quo quiescētibus adhuc prophetis timore hostiū cessauerant, sicut nunc in ecclesia geritur, dū hi qui malignorum spirituum, vel hominum insidijs retardati, tardiores aliqñ ad opus bonum fuerūt, repēte verbis doctorū vel diuinarū scripturarū correpti, nullis tēta- tionū machinis possūt vincī, vela p̄posito intētiōis reuocari.

c Ad quod respondimus. Videtur q̄ hoc scripsit p̄sens affuisse, cū Esdras dicitur scripsisse, qui nō tunc Ierololymis fuisse, sed

NICOLAUS DE LYRA.

CAP. V.

Propheta. Hic consequenter describitur operis resumptio. Circa hoc primō opus resumit. Secūdo hoc inquitur, ibi. *In ipso autem tempore. Tertio negotiū ad regē deducitur, ibi. Placuitque. Circa primū sciendum, quod Iudæi resumpserunt opus absq; licentia Darij duplici de causa. Vna fuit, quia cōfidebant de eius fauore propter amicitiam cum Zorobabel secundum Iosephum, vel ratione matris suæ Esther secundum Ra. Sa. Alia causa fuit, quia Aggeus & Zacharias prophete denuntiabant eis in nomine domini, quod secure opus resumerent, & quod a Persis impedimentum non haberent, & sic anno secundo Darij opus prius intermissum resumpserunt. Et hoc est quod dicitur.*

1 Prophe. au. Agg. pro. & Zac. Quorum prophetiæ habentur in lib. 12. prophetarum.

2 Filius Ad. Sic dēt scribi. f. p̄ vnum. d. i. nepos Ado, quia fuit filius Barachia filij Ado, vt hētur in principio p̄phetiæ suę.

3 Prophe. ad Iud. Modo prædicto, & licet inter habitātes Ierusalem & terrā in circuitu essent aliqui de tribu Benjamin &

& de tribu Leui, & alijs tribubus, vt dictum est, sup. 2. ca. tamen omnes sunt denominati Iudæi a tribu Iudæ post reditum captiuitatis Babylonicę. Tum quia Zorobabel dux redeuntium fuit de tribu Iuda, & sic erat principalior. Tū quia illa tribus fuit ad ædificationem templi feruentior.

4 Et cum eis prophete Dei, &c. Excitando populum ad opus.

5 In ipso. au. tem. Hic consequenter de opere resumpto requiritur a duce qui tenebat locum regis in terra illa cū dicitur.

6 Quis dedit vo. con. q. d. tantum opus nouum non deberet fieri sine licentia regis, quia templum edificabatur ad modum fortalitię & turris, vnde in terris subiectis non permittūtur fortalitia construi sine voluntate dominorum.

7 Ad quod respond. Ex hoc videtur, quod Esdras qui scripsit librum istum, tunc esset in Ierusalem, quia conuenerat se alijs, sed postea rediit ad Persidem, vt plures secum adduceret de Iudæis, secundum quod habetur, infra 7. cap. Potest etiam dici quod tunc existēs in Babylone conuenerat se illis qui erant in Ierusalem, sicut Paulus apostolus associat se illis, qui in die iudicij reperientur viui. i. Thes. 4. d. dicens. Nos qui viuimus, qui relinquimur, simul rapiemur cum illis in nubibus obuiam Christo in aere.

Que

MORALITER.

1 Prophe. au. Per istos duos loquētes ex inspiratione diuina significantur prædicatores veritatis euangelicę, quib. a deo datur sapientia et eloquētia. I. uc. 21. c. Ego enim dabo vobis os & sapientia, cui non poterunt resistere et cōtradecere omnes aduersarij v̄stri. Et interpretatiō nominū dictis prædicatorib. congruit. Aggeus. n. interpretatur festiuus. Zacharias autem, memor domini, prædicatores autem prædicti fideles inducūt ad habendū Dei iugē memoriā, vt per hoc peruenire valeant ad sanctorū festiuitatem. Per binariū autem istorum prophetarū significatur, qđ prædicatores euangelij charitate debēt esse adinuicē cōbinati. vñ Gre. super illud Lu. 10. a. Misit illos binos, & binos ante faciem suam, &c. Binos ergo discipulos

pulos in prædicationem dominus mittit, vt p̄ hoc nobis tacitus innuat, qđ qui charitatem erga alterum non hēt, prædicationis officium nullatenus suscipere debet.

3 Prophe. addu. r. reedificatione templi, vnde subditur.

† Tunc surrexerunt Zorobabel, &c. Per quod significatur, quod prædicatores euangelici debent inducere populū ad reedificationem ecclesię, qđ consistit in morib. et fide, & quia non solum debent ad hoc inducere verbo, sed et vīc exemplo, ideo subditur.

4 Et cum eis proph. eos adiuuantes, &c. In moralib. enim magis valent facta quam verba.

6 Quis dedit vo. con. Per istos signantur illi qui querunt occasionem impediēdi ad prædicationē uerbi diuini, sed tamen non possunt ad assistentē adiutorio spiritus sancti, iō subditur.

A sed multo post regnate Artaxerxe illuc uenisse reperit. Aut ergo tunc uere ibi fuit, et facta templo Babyloniam rediit, ut plures de filiis Israel in Ierusalem reduceret, aut se adificandis iungit, quasi suum sit qd erga fratres agitatur, uel qd ipsi agunt, sicut Apostolus ait. *Nos qui uiuimus, qui residui sumus in aduentu*

1. Thef. 4. d.

domini non presentemur, &c.

a Exemplar epi.

Multum d. s. m. h. est hec epistola. Ibi quam Reu Beeltheem, & Samisai scripserunt, Artaxerxi. Illa enim accusatio Ierosolymitarum,

† Donec. † responderet per epistolam ad hanc.

† scilicet.

hanc laude non solū gentis, sed & Dei omnipotentis plena est, illa insidijs, hec amicitibus, literis scripta, quia illa a Samaritanis hostibus Iudeorum hec

B a duce regionis

transfluum, id est inferioris Syrię et Phoenicis, & a socijs eius, qui nullas contra Iudeos inimicitias domesticas habuerunt, sed tantum regis a quo potestatem acceperant, voluntatem exequi curabant. Samaritę, qui primam scribentes epistolam animos regis aduersus

† in domo thelaurorum.

structores templi accenderunt hereticis comparantur, quicquid

clefiam intantum feda peste commaculant, ut etiā exofam

Gentilib. reddant, eorūq; furorem excitant aduersus illam.

Dux autē Syrię qui regem de opere Dei nō operando instigat, sed cōsultando interrogat, eo signat qui adhuc in Gētilitate positi, nec se credituros abnegant, si uerā & iustā esse

hanc diuinitatis scripturam intelligat. Deniq; audiēs a senibus Iudeorum cū rōnes redderēt nos sumus serui Dei cęli &

terre, &c. adificātes noluit impedire, sed simplici aō quasi

uit utrū Cytē templū ēdificari iusserit, & Dari⁹ hoc uelit. Agnita

C

NICOLAUS DE LYRA.

1 *Que essent no. ho. aucto. etc.* Hoc. n. quasi erat dux trāsflumē & socij eius, ut haberet inf. & hoc rationabiliter, quia si res

esset culpabilis, magis essent puniendi principales quam alij.

2 *Genus an. Dei.* i. respectus misericordię diuine & adiutorij.

3 *Fa. est. su. in. Iu. etc.* cōfortādo & roborādo in ēdificatione.

4 *Et nō pot. ubi* quia nullus pot. resistere uolūtati diuine. Licet autē predicti uenissent ad inhbendum opus, tamen dominus

mutauit eorum uoluntatē, secundum qd scribitur Prou. 21.

a. Cor regis in manu domini, quocunq; uoluerit, uertet illud.

5 *Placuitq;* Hic cōsequenter negotiū ad regē referit. Circa q, sciēdū, q, nō inhbuerūt adificatiōē, sed regi significauerūt eā, ut habita eius uolūtate eā inhbuerēt uel pmitterēt, uñ

nō accusauerūt falso Iudeos, sicut alij fecerāt ut dictū est pced. c. sed simpliciter factū nūtrauerūt, & hoc est qd dī. *Placuitq;*, etc. tanquā ad superiorē.

6 *Et tunc, etc.* quę politica est ca. pced. quia si placeret regi adificatio p̄dicta, accusatio nō esset in aliquo cōtra istos. Cetera patēt vsq; ibi.

7 *Que adifi. la impo.* quia non sic bant ibi sculpturę imaginum.

8 *Et li. po. etc.* i. arabes ex transuerso domus, ad tenendū unū parietem cum alio, & ad sustentandum solatium desuper, &

quia parietes templi interioris erant opereti tabulis ligneis sicut

ta aut uolūtate utriusq; regis diligēter ut opus eius p̄ficere tur, adiuuit. Quę omnia illis cōueniunt, quā in Gētili uita cōstituti p̄uersionē ecclēsię usam repēte obstupescere, dein de tōtē religionis audire et discere studēt, & tādē cognoscētes q, hoc a Deo cęli & terre, q, solus uere est Deus originē

sumpsit sacrificij eius commu

nicant, & adifi-

cium iuuare laxantur.

5 *b Lapidē impoli.*

nouo. s. quem

impolitum repe-

rerunt, sed poli-

liendo adificio

aptauerunt. Nā

& si ueterū la-

pidum, qui se-

condum Iere-

miam dispersi

fuerant in capi-

te omnium pla-

tearum aliqui re-

manferunt, la-

pidēs noui erant

poliendi, ex qui-

bus opus templi

posset impleri.

12 Quod mystice,

uidemus in ec-

clēsia fieri, cum

non solum de

his qui p̄nitendo

resipiscunt, sed

etiam de illis

qui nuper ad fī-

dem uocati in-

stitutione ma-

gistorum qua-

si norma opifi-

cum compositi,

& in adificio

congruo ordi-

nē sunt locati,

adificatur. De

ueteribus quo-

que & nouis la-

pidibus, id est,

dudum positis

& impolitis tem-

plum adificatur, cum de utroque populo Iudæo. i. & Gētili.

Una Christi ecclēsia colligitur. Alter. n. iam dudum cogni-

tionē & obseruantia legis uelut politus erat. Alter idolola-

trię mācipatus nulla spiritaliū architectorū industria, nullo

pietatis cultu deformitatē agrestis & terrene mētis exuerat.

c *Et ligna ponuntur in parietibus, opus etc.* Bed. Ligna quę ad or-

namentum uel munimentum tēpli ponuntur, eandem san-

ctorū uitam in ornatu ecclēsię quam & lapides designat, de

quibus dicitur. *Exultabunt omnia ligna syluarum, &c.*

CAP.

sicut fuerat in templo Salomonis.

9 *Interrogauit, ergo. s. il. i. principales illius operis.*

10 *Nos sumus serui, etc.* quia illud opus fiebat ad cultum eius.

11 *Et adifi. tem. etc.* quia quadringētis & decem annis p̄uit

añquā destrueretur per Nabuchodonosor, ut dicit Hebrai-

12 *Quodq; rex Isra. ma. s.* Salomō, ut hētur 3. Reg. 6. ca. qui fuit

valde magnus in potētia, & diuitijs, & gloria, ut hē 3. Reg. 4-

13 *Postquam autem, etc.* suis idololatrijs, & alijs nequitijs, ut ha-

betur. 4. Reg. in pluribus locis.

14 *Tradidit eos in ma. etc.* ita quod fuerunt debellati & destrui

eti magis diuina uirtute, quam humana propter sua peccata

15 *Rex Cyrus.* a Deo cęli inspiratus.

16 *Proposuit edictum, etc.* secundum quod habetur sup. 1. c. Ce-

tera patent ex dictis ibidem vsque ibi.

17 *Qui itaq; etc.* Ex quo patet quod dictum est sup. 1. ca. q,

iste Salsabasar fuit Zorobabel, quia iste fundauit domū istā,

secundum quod dicitur Zach. 4. ca. *Manus Zorobabel fund. do-*

istam, & manus eius pos. eam.

18 *Et necdum completum est.* propter hostes impediētes.

19 *Nunc ergo, &c.* ex hoc patet, quod isti non habebant uolū-

tatem impediēdi opus, sed magis promouēdi, dū tamen

placere regi, sicut patēbit per effectum c. se.

CAP.

C A P. V I.

Tunc Darius Beda. Iosephus nomen loci in quo hæ Cyri literæ sunt inuenta, ita posuit, & inuentus est in Egathanis constructa urbe in regione Mediae codex. Porro alia translatio sic habet. In Egathana in ædificio tutissimo regionis Medorum, unde videtur, quod nomen Medena non aliud quàm Mediam significat.

Vt ponant fundamenta. Beda. Non est nobis exponendum, quia neque in priori templi ædificatione, neque in posteriori aliquid harum mensurarum, vel huiusmodi operis inuenitur, unde colligitur Cyrum hoc de suo sensu protulisse, & mensuram vel ordinem temporis, vt sibi videbatur congruum annotasse. Siquidem templum (vt verba dictum narrant) in mensura prima, id est intra muros interiores habebat 60. cubitos longitudinis, 20. latitudinis, & altitudinis, ut Regum historia scribit, vsque ad cœnaculum cubitos 30. deinde alios 30. usque ad cœnaculum superius quousque altitudo porticum ascendebat, ut Iosephus testatur, deinde 60. vsque ad summum rectum. simul 120. vt verba dierum docent. Quo modo autem dicitur ordines ponendos de lapidibus impositis tres, & sic de lignis nouis, cum omne templum fuerit interius cedro uestitum? Nisi forte moris Persarum erat, sic templa facere variato opere, ut tantum lapidum ordines essent per parietes, & quartus de lignis fabricatis, & hoc quoque in templo Ierosolymorum fieri debere putauit. An forte de attio faceret intelligendum est cum dixisset, quod circa templum in gyro factum tres ordines habuerat lapidum politorum, & quartum lignorum cedrinorum, eratque atlantibus usque ad pectus altum. Aut de porticu domus domini quæ erat ante

C A P. V I.

Tunc Darius rex præcepit & recēserunt in bibliotheca librorum, quæ erant repositi in Babylone, & inuentum est in Egathanis, quod est castrum in Medena puincia, volumen unum, talisque scriptus in eo erat commentarius. Anno primo Cyri regis, Cyrus rex decreuit, vt domus Dei quæ est in Ierusalē, ædificaretur in loco, vbi immolantur hostias, & ut ponantur fundamenta supportata altitudinem cubitorum sexaginta, & latitudinem cubitorum sexaginta, ordines de lapidibus impositis tres, & sic ordines de lignis nouis superius autem de domo regis dabuntur. Sed & vasa templi Dei aurea, & argentea quæ Nabuchodonosor tulerat de templo Ierusalē, & attulerat ea in Babylone reddant, & referant in templum Ierusalem in locum suum, quæ & posita sunt in templo Dei. Nunc ergo Thathanai dux regionis quæ est trans flumen, Starbuzanai, & consiliarii viri Apharsachai quæ estis trans flumen, procul recedite ab illis, & dimittite fieri templum Dei illud a duce Iudæorum, & a senioribus eorum, & domum Dei illam ædificet in loco suo. Sed & a me præceptum est, quod oporteat fieri a presbyteris Iudæorum illis, ut ædificentur domus Dei. s. vt dearca regis. i. de tributis, quæ dantur de regione trans flumen, studiose sumptus dentur vris illis, ne

te faciem templi, de qua scriptura cum palatium a Salomone fabricaretur, ita memorat. *Fecit atrium in ius rotundum trium ordinum, de lapidibus sectis, & vnus ordinis dolata cedro, necnon & in atrio domus domini interiori, & in porticu domus.*
* Chryf. Per hanc gentem docebatur uniuersus orbis terra, dum & abducerentur, & rursus reducerentur. Ipse. n. reditus fuit loco præconis. Eorum. n. fama ubique peruolabat, Dei in eos benignitatem manifestam omnibus efficiens, quod. serant magna, & reuera omni opinione maiora quæ in eos erant facta miracula. Ipse. n. Cyrus qui eos tenebat, ipsos dimisit, cum nullus eum rogasset, sed Deus mentem illius molliisset, nec solum eos dimisit, sed etiam affecit donis, & muneribus.
c Reddantur. Darius per factas litteras autoritate sua confirmat compescens omnes Iudæorum aduersarios, & templum in loco suo ædificari iubet, &c.
d Nunc ergo. Significat Artaxerxes, qui domum Dei, & ciuitatem ædificari uerat, eos qui constructioni ecclesie sancte motis persecutionibus. contra dicunt, inter quas ecclesia maxime martyrum uictoria floruit. Darius autem piam illorum regum deuotionem, qui agnita fidei Christiane pietate non resistere, sed suis decretis eam adiuuare curabant, e qui bus multi interdictis persecutionibus priorum, se ipsos cum subiectis populis eiusdem fidei sacramentis consecrari uoluerunt, quibus bene conuenit quod Darius adiungit. *Sed a me præceptum est, quod &c.* Quis enim explicare ualeat, quantum Ecclesia liberalitate Regum adiuta sit, & locupletata?
e *Vt de arca.* Beda. De arca regis ad opus Dei sumptus tribuunt, eum ex familia secularium principum aliquid ipsi facerentibus

In pf. 129

paries. Beda ubi sup.

E

Ibidem

ad

NICOLAUS DE LYRA.

C A P. V I.

Tunc Darius. Hic consequenter describitur templi consummatio. Circa quod primo ponitur regis concessio: secundo diligens executio, ibi: Igitur Thathanai. Circa primum Darius in sua epistola prima decretum Cyri recitat, secundo recitatum confirmat, ibi. Nunc ergo. tertio penam impediendum determinat, ibi. A me ergo. Circa primum dicitur.

- 1 Et recēserunt. Non est hic nomen ciuitatis, sed prouinciæ, vel potius totius regni, sicut Francia aliquando dicitur totum regnum in quo sunt multa prouinciæ, unde subditur.
- 2 Et inuentum est in Egba. Istud castrum ædificauit Arphaxat rex Medorum, ut habetur Iudith. 1
- 3 Talisque scriptus in eo. i. regum decretum.
- 4 Et ut posuit. & secundum hoc istud templum secundum non fuit ita altum de medietate, sicut fuit templum Salomonis, quod habuit centum, & viginti cubitos in altitudine, ut habetur 2. Par. 3. & idem dicit Iosephus.
- 5 Et lat. Credo quod hic accipitur latitudo pro longitudine, ut dicatur latitudo latus magis protensum, tanta enim fuit longitudo templi Salomonis, scilicet 60. cubitorum. Si enim acciperetur hic proprie latitudo, sequeretur quod hoc templum secundum fuisse latius in tri-

plo quam templum Salomonis, cuius latitudo fuit 20. cubitorum tantum, ut habetur 3. Re. 6. aliqui dicunt, quod Cyrus protulit, ut litera sonat ex suo spiritu, quia sic ædificabant templa Persarum, tamen non fuit sic factum, sed ad similitudinem templi prioris a Salomone facti. Sed hoc non est uerisimile, quia in principio huius libri dicitur. Suscitauit Deus spiritum Cyri regis Persarum, &c. & ideo non est uerisimile, quod spiritu proprio mensuras templi disposuerat ad similitudinem templorum idololatricæ, sed uerisimilius est, quod ante collocationem habuit cum sapientibus Iudæorum, & secundum eorum consilium templum fieri disposuit, & præcepit.

- 7 Ordines de lap. Num autem isti tres ordines essent secundum altitudinem muri, vel secundum eius spissitudinem non habetur, uidetur tamen magis secundum spissitudinem ex hoc quod subditur.
- 8 Et sic or. de li. &c. in Hebræo habetur, Et ordo de lignis nouis. Parietes. n. templi exterius erant de lapidibus, sed interius erant operiti tabulis ligneis, sicut & in templo Salomonis.
- 9 Nunc ergo. Hic consequenter ponitur decreti recitati confirmatio, ideo subditur.
- 10 Procul recedite. i. nullum nocuum inferre, sed magis, adiutorium, unde subditur.
- 11 Vt de arca re. &c. i. de tributis quæ dantur de regione, &c.

*Et

M O R A L I T E R.

Tunc Darius. Per Darium regem conuenienter significari potest summus pontifex, ad quem spectat uniuersalis ecclesie regimen. Per hoc igitur quod ad determinationem negotii Darius bibliothecam recenseri fecit, & reuolui, significatur quod summus pontifex in determinatione negotiorum fidem, vel mores tangentium per se, & per alios

ad hoc idoneos debet inuestigare, quid de hoc sentiatur sacre scripturæ, & secundum hoc negotia terminare sicut Darius post dictam disquisitionem præcepit diligenter exequi domus Dei ædificationem.

Vt de arca regis. Nam in piis operibus summus pontifex & etiam alii prælati non solum debent esse fauorabiles uerbis, sed etiam temporalibus auxiliis prout possunt.

A ad fidem Christi veniunt, qui velut in arca regis erant, cum regalium arcatorum consensu essent. Sed dantur presbyteris, & senioribus Iudeorum in sumptibus operis templi, dum magistris, & ecclesiarum erudiendi membris ac iuandi committuntur. Qualis fuit Calpodorus quondam Senator, repente ecclesie doctor, quidam in expositione psal. v. dicitur diligenter attendit, quod Ambrosius, quid Hilarius, quid Augustinus, quid Cyrillus quid Ioannes, quid ceteri sancti dixerunt, edoctum se a senioribus Iudeorum. i. confitentium, & laudantium Deum probavit.

B a Vitulos, & agnos. Beda. Hec animalia quae munda sunt, & frumentum, & sal, & vinum, & oleum, quae secundum legem offeruntur, in significatione bonorum hominum, vel operum perfectorum, vel charitatum spiritualium saepe ponuntur, quae nunc iubente rege in holocaustum Deo caeli offeruntur cum fauentibus mundi principibus res sanctae ecclesiae crescunt, subditque eis populi in unam veritatis fidem Christo consecrandi aggregantur, & quicquid boni naturalis quisque diuinitus habuerit, quicquid a viris ecclesiae sancte didicerit, totum in diuinum cultum impendit.

b Secundum ritum. Quia tunc tantum vota offerentium accepta erunt, cum secundum catholicam pacis ritum offeruntur, quae autem Gentili superstitione, vel haeretica permixta sunt, bona non sunt.

c Oraeque secundum illud Apostoli. *Obsecro ergo primo omnium fieri obsecrationes, & orationes pro salutationibus, gratiarumque actiones omnibus, pro hominibus, pro regibus, & omnibus qui in sublimitate sunt.*

d A me er. Grauiissima poena uoluit eum punire qui decretum mutaret, damno. s. c. n. m. quae haberet, & animae suae, quam etiam ligno confixus longo cruciatu amitteret.

terror.

Ibid.

1. Tim. 2. 2

Mystice

C Mystice autem opera nostra lignis comparantur, bona fructiferis, praua autem salicibus, & incendio dignis, tolliturque lignum de domo eius, qui holocaustis domini contradicit, & erigitur, & ipse in eo configitur, cum opera eorum qui paci ecclesiae repugnant omnibus manifeste, quam sint inutilia, & peruersa patefcunt, & ipsi in eis non uitae gaudium, sed mortis laqueum acquisisse probantur. Domus quoque talium publicatur, i. publico censu proferbitur, cum corpora eorum cum quibus in hac uita remanserunt, in resurrectione perpetuo punienda tormento sauis exactoribus, immundis spiritibus in potestate traduntur.

c Deus autem. Decretum suum diuinae potentiae confirmari desiderat.

desiderat, & ipse ut homo temporali regno praeditus pro pace domus Dei publica lege ornata quae potest facit. Quod nunc quoque in ecclesia geritur, cum terrenae potestates ad fidem conuersae pro statu ecclesiae publica edicta proponunt & hanc domino iuuante, & inimicos debellante placidam pacem semper habere cupiunt.

cupiunt.

f. Ego Darius statui.

Joseph. Haec cum Darius in Cyri commentariis inuenisset referi

psit Sifini, & collegis eius hoc modo. Rex

Darius Sifini, & magistris equitum, & Sorabazani, ceterisque magistratibus, Salu-

tem. Mitto ad uos exempla epistolae Cyri, quam in ipsius commentariis inueni, uo-

loque, ut omnia fiant quemadmodum in ea continentur. Valete.

g. Seniores. Nunc quoque confluentibus ad fidem populis, & ali-

quando his qui foris sunt fauentibus, seniores Iudeorum. i. qui

magisterio digni sunt ecclesiam quotidie uer-

bo, & exemplo aedifi-

cant, & prospantur, quia etsi diabolus impugnet, inuenit tam

men sermo Dei in quibus vincat, & fugatis aduersariis, muros ueritatis extruat.

h. Iuxta pro. Praedixerant enim quia si aedificando templo insisterent, mox donante domino, & opus ipsum completerent, & bonis omnibus abundarent.

Beda. Nemo quod Aggaeus dicit sub Dario rege iacta esse

templi fundamenta, aestimet contrarium huic historiae in qua

scriptum est, secundo anno Cyri regis fundatum esse a camentariis templum, multum laudante Deum, & congaudente populo. Tunc enim ipsius templi fundatio descripta est, i. do-

mus interioris, cuius mensuras specialiter Re. & Par. historia refert. Nunc autem cum aedificatione domus, & porticu-

um, & gazophylaciorum, quae domum undique ambi-

bant, fundata dicuntur aedificia, quorum in Par. ita fit mentio.

Fecit & atrium sacerdotum, & basilicam grandem, & ostia in basilica quae textit gre. In qua. s. basilica templo circumposita popu-

lus ad orandum consistebat & custodes, ac ianitores templi per uices die, ac nocte exultabant, sicut Par. docet. Hec aliquando generaliter cum ipso templo annumerantur (ut in euangelio) ubi docente in templo domo, mulierem in adulterio deprehensam adduxerunt Pharisei, & Scribae, quae nullo modo nisi in aliquas porticus templi introducere potuerunt. Aliquando separatim sub nomine gazophylaciorum, vel exedrae, vel porticuum, vel atriorum, uel. Qui stans in domo domini, in atris domus Dei nostri.

i. Et Artaxerxe. Queritur, quo iubente Artaxerxe dicatur domus constructa, cum statim subiungitur eam regnante adhuc

adhuc

adhuc

adhuc

adhuc

adhuc

adhuc

adhuc

adhuc

adhuc

adhuc

adhuc

adhuc

adhuc

adhuc

adhuc

adhuc

adhuc

adhuc

adhuc

adhuc

adhuc

adhuc

adhuc

adhuc

adhuc

adhuc

adhuc

adhuc

adhuc

adhuc

adhuc

adhuc

adhuc

adhuc

adhuc

adhuc

adhuc

adhuc

NICOLAUS DE LYRA.

- 1 Et offerant oblationes Deo, &c. Ex quo patet, quod iste rex habebat fidem ueris dei, nec tenebatur ad legem Moysaicae, cum esset Gentilis, ut frequenter dicitur uel, iustificabat. u. Gentilibus ad salutem uocare unum Deum proniuentem salutem hominum per modum sibi congruum, & in hoc articulo prouident. & continetur totum Christi mysterium implicite.
- 2 A me ergo. Hic consequenter taxatur poena impediendum aedificationem templi, cum dicitur.
- 3 Ut omnis homo qui hanc mutauit, ponendo impedimentum.
- 4 Tollatur lignum, &c. ad faciendum patibulum in quo suspēdatur.
- 5 Domus autem eius. i. bona ipsius sisco regio applicentur.
- 6 Deus autem qui habitare, &c. Hoc dixit rex deuotus regans Deum caeli, ut per omnipotentiam suam, & iustitiam puniat impediētes diuinae aedificationem, si aliqui tales surgerent quos non posset punire

MORALITER.

2 A me ergo posuimus, &c. Per quod intelligitur, quod impediētes aedificationem ecclesiae incurrunt damnationem eternam, unde & in literis Papalibus dicitur: Nulli ergo uos in uoluntate uicari, &c. Si quis autem in hoc attentare praesumpserit

- uue, eo quod non essent sub sua potestate.
- 7 Igitur Thathanai. Hic consequenter describitur mandati regis excentio, & primo circa hoc describitur consummatio templi, secundo dedicatio consummati, ibi. Fuerunt autem. Circa primum, primo ponitur diligentia Gentilium qui erant serui regis, ideo subiungitur.
- 8 Secundum quod praeeperat. Et sic patet per effectum quod dictum est supra. quod illi non habebant uoluntatem impediendi opus Dei, sed magis promouendi declarata circa hoc regis uoluntate, secundo ponitur excentio operis per Iudeos, cum dicitur.
- 9 Seniores autem Iudei. Populum inducendo ad opus.
- 10 Iuxta prep. Aggaei. Qui praedixerat opus non impediri a Persis.
- 11 Iubente Deo. I. er Aggaeum, & Zachariam prophetas suos.
- 12 Et iubente Cyro. ut habetur sup. 1. cap.
- 13 Et Dario. ut patet in isto c.
- 14 Et Artaxerxe. Dicit autem Rab. Sal. quod iste Artaxerxes idem est

rit indignationem omnem omnipotentis Dei, & beatorum Apostolorum eius Petri, & Pauli se nouerit incursum.

7 Igitur Thathanai dux. Per istos designantur illi qui facta super eos manu domini de impeditoribus aedificationum ecclesiae fiunt adiutores aedificationum ipsam, & haec est mutatio dexterae excelsi.

adhuc Dario fuisse completam, & dedicatam, nisi forte credendum est etiam Artaxerxem misso auro, & argento iustificasse, ubi si quis minus in ædificio, vel ornatu templi, vel vasorum esset completum, perficeretur. Nam Esdra illic prope rante, scriptum est, quod idem rex cum principibus vel consiliariis

suis plurimum auri, & argenti, & vasorum miserit ad templum. *a Mensis Adar.* Beda. Cuius tertia die domus completa est. Ipse est Martius, quem scriptura duodecimam iuxta cursum lune solet appellare. nec vacat a mysterio, quod domus Domini, quæ septimo mense in ædificio altaris coepit, duodecimo mense est perfecta. Capta est. n. in initio mensis septimi, quia omne bonum quod facimus præueniente gratia spiritus sancti incipimus, & eadem comitate perficimus. Completa est autem duodecimo mense, ob significatiam perfectionis, quæ hoc numero continetur, maxime propter summam Apostolorum, in quorum fide, & doctrina perficitur ecclesia. Item duodenarius perfectionis fidei, & operationis significat, quia siue tria per quatuor, siue quatuor per tria multiplices 12. consummabis. Tria autem ad fidem propter confessionem sanctæ trinitatis referuntur quatuor ad opus bonum, propter quatuor principales virtutes, prudentiam, fortitudinem, temperantiam, & iustitiam, de quibus dicitur. *Sobrietatem. n. & prudentiam docet, & virtutem, in vobis vtilius nihil est in vita hominis.* Recte ergo domus domini septimo mense inchoata, duodecimo perfecta est, & dedicata, quia mens electorum gratia spiritus sancti illustratur, ut ad perfectionem bonæ operationis perveniat cum fide sanctæ trinitatis, sicque lætabunda dedicationem retributionis expectat. Et quoniam hæc retributio futuræ solennitatis in tempore vniuersalis resurrectionis, & in visione trinitatis perficitur, recte domus domini non solum duodecimo mense tertia eius die completa memoratur, quia a domino die tertia resurrexit, resurrectio nostra potest triduo numero signari, de qua dicitur. *In die tertia suscitabit nos.* Capta est autem ædificatio templi anno primo Ciri regis, & consummata sexto anno Darii, qui sunt anni secundum Chronicam 45. Cyrus. n. regnavit annis 30 post quem Cambyses filius eius octo, qui in hoc volumine, sicut Iosephus autumat Artaxerxes vocatur, post quem magi qui illum interfecerunt anno vno, post quos Darius usque ad consummationem, & dedicationem templi anni sex, qui sunt anni quadraginta quinque. Queritur autem quomodo responderunt Iudæi. *Quadraginta & sex annis ædificatum est templum hoc, &c.* Sed si historiam Iosephi legimus, quæ post consummationem, & dedicationem templi tres annos addit, in quibus peribola. i. circumposita templo munitionum constructio, & quadam alia quæ remanserunt perfecta sunt, videbimus, quia recte in ædificatione templi 46. annorum potuerit summa computari, in quibus eminentiora cuncta fuere completa. Beda. Templum vero quanquam electam animam significat propter inhabitantem in se spiritum Christi, & ecclesiam totam, i. congregationem omnium electorum angelorum, & hominum etiam ipsum corpus Christi de virgine natum exprimit sine peccato in mundo conuersatum, morte solutum, & die tertia suscitatum. Cui specialiter aptatur quod 46. annis ædificatum dicitur. An. n. physiici, quod dierum numero corpus humanum in utero atque conceptionis usque ad perfecta membrorum humamenta crescat. Et decebat ut domus quæ corpus domini signabat, eo annorum numero in Ierusalem conderetur, quo corpus domini in utero virginis erat creandum. Virgo. n. Ierusalem. i. cuius regis magni, & visio illius pacis nominatur, de qua

gibus Persarum, & compleverunt domum Dei istam, usque ad diem tertium mensis Adar, qui est annus sextus regni Darii regis. Fecerunt autem filii Israel, sacerdotes, & Leuitæ, & reliqui filiorum transmigrationis, dedicationem domus Dei in gaudio, & obtulerunt in dedicatione domus Dei vitulos centum, arietes ducentos, agnos quadringentos, hircos caprarum pro peccato totius Israel duodecim iuxta numerum tribuum Israel. Et statuerunt

dicitur. *Ipse est pax nostra, qui fecit utraque unum.* Sicut etiam dicitur. *Ostium autem lateris medii in parte erat domus domini dextra, & per eum ascendebatur in superius ædificaculum, & a superiore in tertium specialiter corpus Christi figuravit, de quo dicitur. *Vnus militum lancea lacus eius aperuit, &c.* Ostium. n. lateris medii in parte erat domus*

dextra, id est ab Orientali angulo lateris meridiani incipiens, & per interiora eiusdem lateris occulto itinere paulatim ad altiora cœnaculorum, perducens, quia Christus ianuam nobis salutis in dextro latere suo voluit aperiri, per cuius sacrata abluti, & sanctificati in vocamus altiorum aulam regni cœlestis. Ascendimus enim per ostium medii lateris in superius cœnaculum, quando per aquam baptismi, & poculum domini calicis consecrati, ab hac terrestri consecratione ad cœlestium animarum vitam pervenimus. A superiore quoque in tertium penetravimus, cum beatitudinem animarum eternam corporum immortalium perceptione cumulamus.

b Fecerunt autem. Merito gaudent filii transmigrationis, qui captivitatem evaserunt, & domum Dei ædificare meruerunt & quasi devoti Deo famuli in dedicatione domus eius hostias & quasi fraternitatis amatores pro peccato totius Israel ubi cuncte essent rogantes eum Deum fieri propitium, & eos vel inter hostes custodire, vel ad patriam revocare. Re. te autem de dicatur templum a sacerdotibus, & Leuitis, & reliquis filiorum transmigrationis in gaudio, quia correptis peccatoribus sit gaudium in cælo coram angelis Dei, & magistris, qui pro eorum salute laboraverunt, & omnibus qui de confusione peccatorum ad virtutum arcem, terram. i. promissionis in te, & operam transmigravit. Sacerdotes ergo, & Leuitæ, & ois populus in dedicatione restauratæ domus gaudent, quia ois ordines ecclesie reconciliatis per penitentiam peccatoribus gaudent.

c Et obtulerunt. Offerunt in dedicatione hostias, cum propter tantum conversione Deo gratias agunt, cum multi conspecta devotione eorum, ad amatoria se vitæ opera accingunt, ne sint segnioreis in operando, quibus innocentes fuerunt manus peccando. Multi etiam qui in fide præcesserunt, ferventiora novitiorum studia amulantur.

d Hircos capra. Hirci in hac vita offeruntur pro peccato, cum electi Deo supplicent, ut liberentur a peccatis: offeruntur in futuro, cum gratias agunt qui liberati sunt, ideoque misericordias domini in æternum cantabunt. quia semper misericordiam se suscipere, & dono eius liberatos esse memorabunt.

e Pro peccato. Pro peccato etiam totius Israel offerunt, quia oportet sic eos qui nobiscum sunt, nobis favere, sic illorum bona imitando nostra facere, ut etiam pro statu totius ecclesie dominum deprecemur. Vnde in oratione domini cœlestis nemo sibi specialiter aliquid petit, sed omnibus qui eundem patrem habent in cælis. Item ædificato templo dedicatio sequitur, cum completa in fine seculi summa electorum perveniet ad gratiam cœlestium premiorum, in qua hostie offeruntur, de quibus eadem domus, id est Ecclesia post captivitatem in mortalibus erunt reedificata per gloriam immortalitatis dicit. *Dirupisti domum vincula mea, tibi sacrificabo hostiam laudis.* Et quia offeruntur non solum pro donis virtutum, sed & pro mundanis sordibus vitiorum, bene post vitulos, arietes, & agnos hirci pro peccato totius Israel offeruntur, gratia. n. de qua virtutum beneficia confert, etiam scelera aufert. Nec in domo Dei habet Pelagius locum, qui se suoque persuadebat libertate arbitrii, vel liberari a malis, vel confirmari posse in bonis.

f Et statuerunt. Ordo posebat, ut domo Dei ædificata mox

per suo fuerit facta.

1 Et compleverunt domum Dei istam usque ad diem tertium mensis Adar. Qui est duodecimus mensis apud Hebræos, et partim correspondet Martio nostro, et partim Februario, quia primus mensis eorum semper incipit a propinquiori lunatione æquinoctio vernali, quod est 12. die Martii siue sit ante æquinoctium, siue post. siue in ipso æquinoctio. 2 Fecerunt autem. Hic consequenter describitur templi ædificati dedicatio, & patet litera usque ibi.

✱ Sicut

per veritatis prædicationem debent applicari ad opus bonum, & hæc applicatio est quedam dedicatio, debent etiam offerri in gaudio, quia sacrificia coacta non placent Deo.

Tom. 2.

TT 2

† Fe-

NICOLAUS DE LYRA.

quod Darius, sed vocatus est Darius nomine proprio. Artaxerxes autem nomine communi regio, quia secundum ipsum omnes reges Persarum vocabantur. Artaxerxes, sicut & omnes reges Aegypti Pharaones, & Romani Casares. Iosephus vero dicit, quod iste Artaxerxes fuit filius Darii, vocat tamen Xerxes, quia licet tempore patris templum fuerit completum, ut habetur in hoc capitulo, tamen aliqua quæ pertinebant ad ornatum templi iam ædificati, & aliqua ædificia circa templum tempore